
久代自治振興区だより 令和 5 年 ( 2 0 2 3 年 ) 5 月 20 日発行

久代自治振興区だより
久代自治振興区：〒729-5122 庄原市東城町久代 2105-1
電話番号　08477-2-0148(FAX 兼用 )/E-mail:kusiro@vesta.ocn.ne.jp

4 月末久代の人口 : 男 193 人・女 166 人・合計 359 人　182 世帯
FacebookQR コード

　このたび、通常総会におきまして、久代自治振興区会長に就任
いたしました、長田でございます。就任に当たり、一言ご挨拶申
し上げます。
　久代自治振興区が設立され、早、12 年が過ぎました。歴代会長
瀬尾貢様、西村和正様が築いてこられた事業は、数多くあり、大変 ご
尽力を賜り厚くお礼申し上げます。私は後任としてこれらの事業を引き継い
でいき、更に近年のコロナ禍により交流の場をやむを得ず中止としてきまし
たが、コロナには退散していただき、一歩、二歩と事業を前進していく覚悟
でございます。
　これから先 10 年の振興計画を策定し、生涯学習、少子高齢化問題、地域の
担い手不足、更に災害時の避難は日頃の交流活動がありませんと、情報の共有、
瞬時の対応はできません。これらの事業を推進していく上で、コロナ禍から
の脱出は不可欠であります。
　地域の皆さま方には、いろいろな思いがあると思いますので、どうか振興
区へご意見を届けていただき、夢があり、元気があり、楽しい振興区にして
いこうと考えておりますので、ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお
願い申し上げます。

会長　長田　直久

◆会長就任挨拶◆

●久代自治振興区通常総会を開催しました●
　４月２１日（金）午後６時３０分から、第１２回
通常総会を開催しました。
　審議、承認いただいた主な項目は次のとおりです。
　・令和４年度事業報告、各会計決算について
　・令和５年度事業計画、各会計予算について
　・役員の改選について
　特に、役員の改選では、西村和正さんが会長職をご勇退されました。平成
２８年度から７年間にわたり粉骨砕身され、久代自治振興区活動にご尽力され
ました。西村前会長のますますのご健康とご活躍をお祈り申し上げます。大変
お世話になりました。

●　長　田　稔　様（６区）より

見舞い返しとして

久代自治振興区及び中支部へ

ご厚志ありがとうございました。

―　ご厚志の報告　―

●　編集後記　●

　５月８日から新型コロナウイルス感

染症が、感染症法上インフルエンザと

同じ５類に位置づけられました。十分

に感染対策を採りながら、計画してい

る事業が４年ぶりに行えそうです。何

かとご協力をお願いします。

瀬尾貢様、西村和正様が築いてこられた事業は、数多くあり、大変 ご



久代自治振興区だより久代自治振興区だより

※　会場の草刈り・ライン引きなどの準備を６月３日（土）午後 1 時から行
いますので、運動会実行委員の方はご協力をお願いします。

◎久代西地区運動会（敬老会）、及び久代東地区運動会が開催されます◎

※　ライン引きなどの準備を６月３日（土）午後 1 時３０分から行いますので、
運動会実行委員の方はご協力をお願いします。

令和元年の西地区運動会の様子

令和元年の東地区運動会の様子

≪久代でげんきシリーズ健康寿命を延ばそう料理と学習≫
久代自治振興区生涯学習から

　健康寿命を延ばそう学習（腎臓病を防ごう料理教室）を開催します。
腎臓病が進行して腎臓の働きが弱くなると腎不全といわれる状態になり、
腎不全が進むと透析治療を受けることにもなります。
まずは食べるものから気をつけませんか？

　皆さん御参加ください。講師は末広真理子さんをお願いしています。

☆

　今年度から実施する子育て支援事業の一
環として、新生児へ図書カードを贈呈しま
す。今年度は事業開始年度のため、今年度
に限り未就学児が対象です。対象の世帯に
は申込用紙を別途郵送します。対象の世帯
で、５月 31 日までに申込用紙が届かない
場合は振興区までお問い合わせください。

★図書カード贈呈事業を行います★

図書カード

※イメージ図

と き
と こ ろ
会費・材料
締 切 日
申 込 先

令和 5 年６月２０日（火）10 時～昼 1 時頃
久代自治振興センタ－
1 人 100 円 ・  米  0.5 合
6 月 14 日（水）
久代自治振興センタ－  2-0148

※マスク着用をお願いします。送迎も行います。御連絡ください。

・と　き　６月４日（日）９：００～　（雨天の場合、体育館で実施）
・場　所　宮原ふれあい広場

◆久代東地区運動会

◆久代西地区運動会（敬老会）

　共に４年ぶりとなる運動会が開催されます。皆さん、多数ご参加ください。

・と　き　６月４日（日）９：００～　（雨天中止）
・場　所　旧久代小学校グラウンド

令和元年の西地区運動会の様子

令和元年の東地区運動会の様子

※平成 30 年の久代でげんきシリーズの様子




